
VYCHOVATELSKÉ 
LISTY

ČASOPIS PRO PAEDAGOGIKU A KRITIKU METHOD VYUČOVACÍCH.

ROČNÍK XII.

SPOLUPRACOVNÍCI:
L. Bartoš, D. Berg, A. DraŽovský, Prof. Fr. Janovský, J. M. Kadlčák, Prof. dr. J. 
Kachnik, J. Klimeš, Fr. Knězek, J. Kounický, R. Kotol, J. Kovář, Prof. dr. A. Kubíček, 
Prof. dr. J. Kratochvil, V. Lankaš, E. Masák, j. Mezírka, Fr. Mléčka, Prof. F. Myslivec, 
Jos. Mysliveček, O. Otáhal, J. Příborský, R—ý, J. Studený, Prof. dr. V. Severa, Řed. 
J. Simonides, Hub. Šmolka, B. Stašek, Š. T„ Prof. dr. O. Tauber, K. Tiray, Jan Válek, 

Veritas, Fr. Všetečka, Fr. Zajíc, L. Zamykal.

ŘÍDÍ

KAREL TIRAY a Dr. JOS. KRATOCHVIL.

V IVANČICÍCH 1912.
NÁKLADEM KATOLICKÉHO SPOLKU ČESKÝCH UČITELŮ NA MORAVĚ. 

TISKEM ROBERTA VESELÉHO VE STRÁŽNICI.



  OBSAH:
Bartoš Leopold’, Vzpomínka na starou školu................................44, 78

O žákovské knihovně............................................................................302
Berg Dagobert: Z prakse pro praksi .................................................. 129, 215
—z— Paedagogika školských bratří..............................................................97

Rodiče — učiteli náboženství ............................................................ 210
Janovský František'. Z paedagogiky sv. Augustina . . 241, 281, 334
Kadlčák Jos.: Příští úkoly katolických vzdělanců....................................248
Dr. Kachnik Josef: Snahy o zvýšení vzdělání uč. dorostu po stránce soc. . 1
J. Klimeš: Kterak spojití vyučování přírodopisné s přírodozpytným . . 372
Fr, Knezek: Pokus o způsob, kterak učiti o Moravě dle přírodních celků 

na základě biologickém .......................................  289, 334
Kotol Rudolf: Jihoslovanské školství............................................................296
Kounícký Jar.: Nová doba a její snahy......................................................77
Dr. Kratochvil Jos.: Věda a víra (Volné kapitoly) 9, 50, 139, 168, 213, 253

K padesátinám Dr. Pavla Vychodila..................................................... 161
Dr. A. Kubíček: Záměry volných myslitelů...................................................... 52
Lankaš Václav: Rozvoj výchovných ideí v XIX. století . . 4, 37, 125

Klackovitá léta....................................................................................361
Masák Emanuel: Vyučování náboženství na nižších stupních školy obecné 227
Mezírka Jiří: Q&sové vzpomínky.................................................................... 170
Mléčka František: Pěstění charakteru pomocí katechese .... 56

Křesťan — charakter............................................................................219
Fr. Myslivec: Škola přípravou pro život.................................................. 329
Otáhal O.: O literatuře pro mládež . . ........................................ 121
Příborský Jar.: Hlavní proudy soudobé kultury..............................................19
Dr. V. Severa: Výchovný význam slušného chování....................................201
Stašek Bohumil: O reformě náboženského vyučování .... 258
Studený Jan: Descartesův život a učení . . . .89, 140, 174, 223
5. T. O prvoplození......................................................................................12
Dr. Taubet Otakar: Umění ve službě katechese........................................21

O výchově eucharistické......................................................................64
Zásady moderní paedagogiky..............................................................99

. Obraz soudobého školství v Bavorsku................................  164, 207.

Rozhledy. — I. Vychovatelství.
Boj- proti alkoholu ve škole v Uhrách............................................................286
Boj proti nemravnému tisku............................................................................186
Co je umění (Tolstoj)...............................-............................................150
Estetická výchova mládeže............................................................................ 187
Ideály školních dětí............................................................................................386
Hygiena a diätetika ve škole............................................................................386



4

Kinematografická anketa................................................................................... 176
Koedukace ve Španělsku........................................................................... 386
II. Kongress pro mravní paedagogiku v Haagu.......................................... 391
Moderní circulus vitiosus........................................................• . . . 306
Náboženská škola v Sasku................................................................■ . 150
Náboženství na pokračovacích školách v Německu........................................27
Nietzsche o sebepřemáhání........................................................................... 309
Odkud pochází z větší části nervosa............................................................106
O kinematografech ............................................................................................. 28
O poučování dětí o pohlavních otázkách......................................................28
O výchově umělecké..................................................................................... 67
Poměr velikosti hlavy a intelligence............................................................153
Proti pornografii................................................................................ 67
Řeč náboženství a řeč revoluce....................................................................109
Slabší žáci ve škole............................................................................................151
Svědectví dětí málo věrohodno....................................................................386
Tělesné trestání mládeže................................................................................... 107
Typické rozdíly při nazírání............................................................................184
Učiti se z rána nebo večer?............................................................................106
Ústav psychicko-paedagogický v Ženevě....................................................266
Volba povolání u žactva....................................................................................150
Výchovná cena žurnalistika............................................................................. 66
Výzkum dítěte v ústavě pro kulturní a všeobecné dějiny při lipské univ. 106
Zrak hluchoněmých a normálních dětí............................................................108

II. Vyučovatelství.
Cvik paměti....................................................................................................188
Hromada písku pomůckou v učbě zeměpisné.............................................306
Jak se učiti cizím jazykům............................................................................153
Kurs pro nové methody ve vyučování zpěvu ............................................ 109
Návrh na přeložení konce školního roku na zimu . . » . .188
Nové obrazy biblické.......................................................................  .28
Proti častým změnám učebnic.................................................................... 189
Proti jednostrannému dotazování se....................................................... *187
Přípravky při ústavech ku vzdělání učitelů zřízené r. 1912 . . .189
Řozsah dětského hlasu....................................................................................109
Školnf písemné úlohy................................•............................................ 28
Výcvik levé ruky............................................................................... • . 109
Vymizení řečtiny na školách anglických......................................................68
Význam opisování.............................................................................................110

III. Výchova tělesná.
Kopaná........................................................................................................... 232
Kuřácká psychosa u chlapce..............................................................................29
Osvobozování od tělocviku.......................................................  . .154
Pozor při tělocviku!............................................................................................232
Skaut..................................................................................................................... 60
Zabránění nervosity. ....................................................................................153



5

IV. Vědy přírodní.
Jednotky elektrické............................................................................................390
Meteorologické účinky vlasatíc.................................................................... 155
Moře a podnebí..............................................................................................30
Naleziště obrovských předpotopních zvířat......................................................29
Přizpůsobování se živočichů barvě okolí....................................................388
Radium pramenem tepla....................................................................................156
Rezavění jemných nástrojů lze předejiti ..................................................... 156
Rychlost magnetických bouří.......................................................  29
Severní záře....................................................................................................387
Stáří výroby železa............................................................................................ 155
Světelné poruchy v ovzduší............................................................................389
Synthetická výroba safíru............................................................................155
Účinky radia....................................................................................................388
Zemětřesný pás země......................................................................................30

V. Slovanský obzor.
Disciplinární řád (nový) pro střední školy v král. Chorvatsko-Slav. . 353
Drahotní přídavek v král. Chorvatsko-Slavonském.................................... 149

„ »v Dalmácii.................................................................... 149
— Gymnasia v Srbsku................................................................................191

Informace učitelů rodiči o vlastnostech dětí (v Záhřebě) ... 70
Jubilejní svépomoc v Kraňsku...............................................................   352
Katolický spolek učitelský v Pažinu............................................................ 148
Kinematografická představení zakázána školními úřady v Gorici . . 148
„Kopaná“ na středních Školách v Chorvatsku............................................ 354
Měšťanské školy v Kraňsku............................................................................352
Návrhy přijaté na VIII. zemské konf. učitelské ve Štýrsku . . . 146
Návštěva školy, jak by se měla podporovat!..............................................70
Nedostatek učitelstva v Chorvatsku..............................................................71
Obětavost Rusínů při zřizování soukromých škol........................................ 71
Passivní resistence učitelstva ve Štýrsku................................................ 348
Platy učitelské zvýšeny v Korutanech............................................................ 149
Platy učitelské v Bosně a Hercegovině.................................................... 149
Počet žáků maďarských v Chorv.-Slav............................................................110
Pokrokoví abiturienti a abiturientky v Lublani (sjezd) . . . .351
Povinná návštěva školy v Bosně......................................................................71
Protialkoholický učitelský svaz v Lublani.................................................... 353
Reforma vzdělání učitelského a Rusíni...................................................... 72
Roseggerův fond a germanisace.................................................................... 146
Rozhodnutí správního soudu ve příčině přeložení učitele . . . 350
SlomŠekův svaz katolického učitelstva v Kraňsku......................................70
Slomšekův svaz pro zlepšení učitelských platů . . . . • . 148
Snahy učitelstva v Kraňsku..............................................................................69
Snahy Slovinců o rozdělení zemské školní rady......................................69
Soukromá škola pro slovinské děti s vyuč, jazykem charvatským . 350
Soukromé školy maďarské pro zřízence drah v Chorvatsku . . .71



6

Svaz slovinských učitelských jednot ve Štýrsku....................................348
„Svaz slovanského učitelstva v Rakousku“ valná schůze delegátů v Krakově 354 
Svaz rakouských jihoslovanských jednot. učitelských (valná hromada)..'

v Celji . . . .. . . .................................................  349
Svépomocná družstva učitelská ve Štýrsku . .. . . . . 349
školní lékaři v Lublani......................................................................................148
Školnímuseum v Kyjevě ... . ...... . .72

----Školství ruské............................... . .. .......................... ... . . . 72
Školství v Terstě s okolím . . . . . . . . . 350
Úbytek učitelstva'v Kraňsku . . . .. . . . . / .' 69
Učitelský dům charvatský v Církevníci .. ........................ . . .-353
Učitelské listy rusínské . .. . . .. .. .. . ' . . . . 71
Učitelské listy pokrokové v Kraňsku . . . . . „ .• . 352
Universita záhřebská . . . . . . . : . . • 149
Výjimečné postavení Terstu vzhledem ku Školním .zákonům.. . , 148
2 zákony o zřizování a vydržování obecných škol na sněmu bosensko- • .

hercegovském...............................................................  . . . 354

VI. Sjezdy.
Sjezd pro pokusnou psychologii v Berlíně (16.—19. dubna 1912.) 105, 208 
I. sjezd mezinárodní pro křesťanskou výchovu . . . .66, 185, 307 
Sjezd uherského učitelstva proti madarisaci............................................186
1. všeslovanský vědecký sjezd pro veřejné zdravotnictví .... 29
Sjezd učitelstva z král. Srbského v Bělehradě.......................................   354
Mezinárodní kongres anglický v Londýně . . . . . . . 323
XXIII. eucharistický kongress........................................................................... 309
Sjezd syndikovaných učitelů v Cherbourgu . . . . . . 309
Katechetický kongress ve Vídni . ................................................ 112, 310
L sjezd českých siročích spolků a rad v Brně . . . . . .311
III. sjezd archeologický............................................... 360

VII. Rozhled světem.
—Americká výchova a školství............................................................................ 189

Celibát učitelek ve Švýcarech . . ................................................ 190
Důvody pro konfessionelní školu........................................ ........ . . 356

— Finské školství................................................................................................110
Forster a jeho resignace.......................................................  . • . 191
Jubileum ve Spolku českých professorů . . . . . . . 358
Kočovná budova školní v Módlingu................................ ........ . .110
Německé děti v Berlíně...............................................  . . . .110
Německá střední škola v Haliči ........................................................  .191
Německé školy v cizích státech........................................ ........ . . 356
Nová universita ve Frankfurtě n./M......................................... .......  ' . 111
Nový řád pro učitelskou zkoušku dospělosti v Prusku .... 355 
Obžaloba franc. beznáboženské školy........................................ ........ . 190
Poměr počtu učitelů a učitelek v Evropě a Americe . . • . . 355
První vysoká škola zemská v Lipsku . .. ., . .. . . .111



7

Průmyslové' ‘Škoství v Rakousku....................................................................110
Samovolná germanisace a maďarisace Slovanů ve školách . . . 192
Stravování chudých školních détí v Dánsku ............................................ 190
Škola jednotřídní s 200 žáky v Prusku.................................................... 192

— Výlohy na výchovu v evropských státech.................................................... 191
Vysoké školy nové v Rusku . . • . ... . . .110

VIII. Rozhledy po katechetice.
Krásné a laciné obrazy biblické....................................................................393
Křesťanský pozdrav ve školách.................................................................... 111
Modely Michkovy a jeho katechismus............................................................392
Nové biblické obrazy............................................................................... .111
Nové biblické dějepravy . . . . . . ■ . 111
Obrazy k církevním dějinám............................................................................393
Školní mládež v tělocvičnách spolkových.................................................... 111

IX. Literatura.
Antonio Aliotta: La relazione idealistica cbntro la scienza . . . 322
Anton G.: Psychiatrische Vorträge für Arzte, Erzieher und Eltern . .114
P. Barth: Die Geschichte der Erziehung in soziologische und geistes
geschichtlicher Beleuchtung............................................................................233
Boh. Bauše: Památné cesty výzkumné............................................................397
Brete I. de la: Rajka v zajetí....................................................................234
Bibliografické poznámky................................ • 269, 399
Fr. Čáda, Ot. Kádner, J. Tůma a Ot. Wagner: František Drtina . . 74
L. A. Čarskaja: Růže s Kavkazu....................................................................269
L. A. Čarskaja: Mezi družkami................................................ • . 269
Clementová B.: Dceruška p. sudího............................................................234
O dějinách filosofie nové spisy.................................................................... 113
AI. Dostál: Pro rodné město...................................................................270
Filosofická literatura německá.................................................................... 32
Filosofická díla úvodní z r. 1911.................................................................. 113
F. W. Foerster: O nezbytnosti nábožensko mravního zákl. v paedagogice 157
F. W. Foerster! Sebevýchova mládeže......................................................... 232
Dr. Ot. Kádner: Dějiny paedagogiky........................................................... 31
Dr. Josef Kratochvil: Úvod do filosofie..........................................................114
Dr. Löffler Klemens: Papstgeschichte von der franz. Revolution bis zur

Gegenwart............................................................................................397
Dr. Jan Kryštůfek: Dějiny národa něm. v době parlamentu frankfurtského 317
Antonio Cano-Lintas: Introduzione ad una Paedagogia del Carattere . 267
Malot H.: Osudy nalezencovy ...................................................................234
Malot H.: V proudech života.................................................................. 234
Martini Caterina: I fanciulli poveri......................................................... 321
Montgomery Florence: Modrý závoj......................................................... 359
Náboženská literatura...................................................................................... 75
V. J. Němirovič-Dančenko: Sokolí hnízda................................................ 359
Dr. F. X. Novák: Kněžské problémy......................................................... 192



8

Václav Novotný: České dějiny (Od nejstarších dob do smrti kníž. Oldřicha) 116
Paedagogická literatura novější.................................................................... 75
Psychologické spisy.................................................................................... 158
Dr. F. Scholz: Die Charakterfehler des Kindes........................................195
Jiř. Sumin: Poupata.................................................................................... 270
Václav Štech: Stříbrná věž...........................................................................270
Světové revues paedagogické........................................................................... 113
Systematische Anleitung zur Willens- u. Charakterbildung. Dr. E. Fischer 306
Giancomo Tauro: II problema della Cultura nelle sue attinenze con la 

scienza e la scupla..................................................................268
Dr. Jos. A. Theuer: Úvod do nauky o záření....................................... 321
Urbanovská: Válka v míru...........................................................................359
A. Wetherellová: Široširý svět.................................................................. 359
Zprávy: .... 32, 72, 158, 196, 235, 271, 323, 360, 399
Doslov................................................................................................................400


